modo tibi venit in mentem ius, quod decreto civitatis abrogatum est, iactare? Tu ita iuri Romano immitens, ut pro nihilo putes decreta patriæ? quid patriæ? imò totius Infubriæ atque Liguriæ, et ut plenius dicam, totius Italiæ: nego ullam esse oppidum, ullum vicum, in quo non dignitissimè sanctum sit, ne femine dotate patri ab intestato succedant masculis extantibus. Id legibus municipalibus inductum recepit usus, approbavit consuetudo, imò omnium mentes ac vota has leges efflagitaverunt, quibus singulis famulis dignitas conferens diuiciis relictata est. At illud firmum videbatur argumentum, quod non Henricus Natta filius, sed Benedictus Rotarius stipulatus esset nepotibus, quod falsum omnino uidebunt ei, qui per spexerit stipulationem pecuniariam factam esse priori loco filius, qui de Henrici & Leonoræ corpore nascerentur, his nullis natis, aut nequaquam superstitibus substitutos eiusdem Henrici filios ex priori uxore susceptos: apparet opinor dilucidè stipulationem ab illo interpositam, qui nullo unquam tempore uoluit pecuniam semel receptam à Narrarum domo diuelli. Sed quid plura? Pecunia est hæc ab Henricio de consensu etiam Benedicti in feudibus pæditis collocata, ad quæ masculi tantum uocantur, qui militare pro Domino, atque in hostem arma ferre, & pugnare possunt. Equam putas causam istam clariorem ueritatis uocem posse uinere? Negligo iam cætera, hoc uno uincamus necesse est. Atqui quum eo pecunia hæc omnis, quæ dicitur localis, fuisset derisus, nos tamen non omnia prædialia possidemus, & à cæteris possessoribus nescio quid pecunie pro isto nomine refusum fuit, ut illius petino nullam aduersus nos inuidiam nateat concitare. Magno autem aduocato causæ esse debet, quod Marcella sorores earumque filii consobeni nostri, quiescunt iuri nostro concedentes, quorum neque uirtutem & industriam ignorare potestis, neque ornatus bonorum facultates. Sæpius istum urgentem & impellentem, & ambulantem cum illis hoc factum suum communicare, abiecerunt, neglexerunt, re pudharum. Non potestis nos opprimere uestris sententiis, uestra auctoritate, quin illorum factum iudiciumque damnatis, laboremque una meum, qui uere in iustitiam causam hanc dicendi facultate submisit tam longa oratione explicari. Nolite Iudices in nos iudici uestri potestatem distringere; quos non magis rei familiaris iactura sollicitat, quam cura nominis tangit, quum Florus ea petat, quæ quod filiorum nomine sunt suscepta, uidentur Henrici sui manibus sub claustro signoque familie nostræ collocata, pro quibus non minus, quam pro domibus certandum nobis esset, qui dolor, qui moror excitaretur, si uideremus nos non opibus, non gratia, non auctoritate Florio inferiores, nunc ab eodem hæc alia re, quam negis uerbis que collectis reuictos? quin iudicare potius, quod sonus uerbi simplex, quod loquentis mens quibuscumque uerbis potentior, quod denique familiarum ratio, quæ opibus, copiis instructæ non solum singulis, sed uni uersæ ciuitati sunt ornamento, uos suadent ac impellunt, ut iudicetis. Multa iam dicta sunt Iudices, plura forsitan pretermisissis, quæ adici potuissent. Veruntamen si eos, qui calumniosè instruunt lites, sus est superiores à Iudicio discedere, nullus fructus orationis moræ erit, etiam si longior fue-